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ÚVOD

Mše svatá je vrchol slavení církve, je také vrcholem pro každého křesťana, je

setkáním s Bohem uprostřed církve. Každý křesťan, který chce žít svoji víru v Ježíše Krista

musí o svoji víru pečovat, snažit se o její růst a prohloubení. Vedle denní modlitby,

rozjímání – rozmlouvání s Bohem a života ze svátostí je účast a prožití mše svaté základem

a hnací silou duchovního života člověka.

Když sami žijeme z víry, toužíme tuto víru v jediného Boha předávat i našim

dětem. Součástí naší křesťanské výchovy je i přivádění dětí na mši svatou a postupné

zasvěcování dětí do tajemství mše svaté. Ano, i ty nejmenší jsou zváni k slavení společné

mše svaté, i ony patří do společenství církve.

Ale jak na to? S příchodem dětí do rodiny si rodiče kladou mnoho otázek nejen

ohledně výchovy obecně, ale vyvstávají otázky týkající se křesťanské výchovy. Nejde však

mluvit o dvou různých výchovách. Je pouze jedna, která vychovává děti ve víře a zároveň

k vyrovnané charakterově dobré osobnosti. Nelze brát víru jako něco navíc. Víra je součást

našeho žití, naší výchovy. O křesťanské výchově dětí se všeobecně můžeme dočíst

v různých publikacích. My zde chceme mluvit o zapojení dětí do mše svaté, o přibližování

podstaty eucharistie a vysvětlování jednotlivých částí mše dětem, aby i ony mohly

ve společenství církve slavit mši svatou, poznávat a zakoušet živého Ježíše, na úrovni jim

blízké.

Když přivedou rodiče své dítě do kostela na mši svatou, třeba ještě malinké spící

miminko v kočárku, uvědomí si zásadní rozdíl. Rodič najednou není zodpovědný sám

za sebe, ale musí pamatovat že má na starosti malého účastníka mše svaté, který se

všemožně projevuje a ovlivňuje nejen jeho, ale i ostatní účastníky. Rodič přemýšlí, zda tím

neruší ostatní účastníky mše svaté. Sám si klade otázku, kde je hranice, co dítěti povolit

a co zakázat? A také co udělat pro to, aby mše svatá byla pro dítě časem stráveným

smysluplně, kde by se jen nenudilo a nemuselo poslouchat „co se nesmí a co se může“.

V neposlední řadě, je třeba rozmyslet jak skloubit osobní prožitek, ztišení a hlubší prožití

mše svaté a starost o dítě.

Někdy slyšíme, že děti v kostele zlobí, domnívám se, že právě tady je kámen úrazu.

Co je to zlobit? Dělat něco vědomě naschvál, nějak škodit, atp. Ve většině případů si děti

chtějí z přirozenosti hrát, běhat, mluvit, poznávat svět. Zvláště při situaci, kdy se kolem

nich odehrává něco naprosto nepřitažlivého, něco co jde úplně mimo jejich zájmy, ničím je

to neoslovuje a nikdo je neoslovuje, nezapojuje.
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Zkusme se zamyslet jaké jsou cesty ke změně tohoto stavu. Chceme-li děti zapojit

do slavení eucharistie, chceme-li jim přiblížit mši svatou, je třeba ji dobře znát, děti

předem připravovat na dění v kostele a také znát dětskou osobnost, možnosti a schopnosti

dětí a konkrétně tyto vyjmenované aspekty skloubit tak, aby malý křesťan – jedinečná

osobnost, někdy klidná a hloubavá, jindy dovádivá a neposedná, mohla pomalu do svého

srdce vkládat Boha jako milujícího přítele, který s ním hovoří, je mu blízký a při mši svaté

ve společenství církve mu ukazuje skrze dar eucharistie svoji lásku k nám.

Proto v této práci nejdříve pojednávám všeobecně o liturgii, o svátosti eucharistie,

o mši svaté, jejích částech a formách. Pro život církve i rodiny je neděle a slavení nedělní

bohoslužby velmi důležitá, proto zde nechybí ani tato podkapitola. A následuje konkrétní

způsoby mše svaté s dětmi a možnosti zapojení dětí do slavení eucharistie. Další kapitola

je věnována osobnosti dítěte z pohledu psychosociálního vývoje.

V praktické části je zpracován dotazník, který byl určen pro rodiče a kněze

litoměřické diecéze a který zkoumá zejména vnější znaky, které napomáhají rodinám i celé

místní církvi prožívat mši svatou jako jeden celek, tedy tak, aby se zde mohli cítit dobře,

dospělí všech věkových kategorií i děti, v našem případě zejména malé děti, tj ve věku

od narození do šesti let.

Výsledky dotazníků jsou porovnávány dle věku, dle velikosti farnosti, na protilehlé

strany jsou položeny odpovědi od kněží a rodičů, od matek a otců. Závěr shrnuje zjištěné

informace a podtrhuje některé konkrétní podněty k formám zapojení dětí do liturgie, které

byly průzkumem vyzdviženy.
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1. MŠE SVATÁ

Tato celá kapitola hovoří obecně o liturgii, o svátosti eucharistie, o konkrétní

podobě mše svaté po II. vatikánském koncilu a různých způsobech slavení mše svaté, více

se zaobírá mši svatou s dětmi.

1.1 Liturgie

Řecké slovo leitúrgia v doslovném překladu znamená dílo lidu, pod tím rozumíme

každou veřejnou službu pro lid či stát, v Novém zákoně bohoslužbu.1

Liturgie je spasitelné jednání Boží vůči nám, kde jedná především Bůh v Ježíš

Kristu, a to slovem a znameními, která přinášejí spásu, a teprve potom člověk na Boží

volání odpovídá díkem a chválou Otci, spolu s Kristem a skrze něho v Duchu svatém.

Skrze svého Syna Ježíše Krista dokonává dílo vykoupení lidstva, skrze Jeho

utrpení, zmrtvýchvstání a nanebevstoupení.2 „Bůh chce, aby se všichni lidé zachránili

a došli k poznání pravdy.“3

Podstatu liturgie nejlépe vystihuje v článku sedm Konstituce o posvátné liturgii

Sacrosanctum koncilium: „Právem se tedy liturgie chápe jako vykonávání kněžství Ježíše

Krista. V liturgii jsou znamení, která lze vnímat smysly. Tato znamení značí posvěcení

člověka a způsobem každému z těchto znamení vlastním je uskutečňují. Liturgie je také

veřejná Bohopocta, kterou koná tajemné tělo Ježíše Kriste, a to hlava i údy. Proto každé

slavení liturgie je činnost vynikajícím způsobem posvátná: je to dílo Krista kněze a jeho

těla, církve. Z hlediska účinnosti se jí žádná jiná činnost církve titulem ani stupněm

nevyrovná.“4

Liturgii můžeme označit jako lidskou i jako božskou, viditelnou a přitom

vybavenou neviditelnými hodnotami.5 Liturgii lze též označit jako dialog mezi Bohem

a člověkem: od Boha k člověku, a od člověka k Bohu.6

Liturgie zahrnuje všechna bohoslužebná shromáždění křesťanů, při nichž je v ní

Kristus přítomen. Jedná se nejenom o slavnost eucharistie, ale i slavení ostatních svátostí,

1 Srov. ADAM Adolf: Liturgika. Křesťanská bohoslužba a její vývoj, Praha: Vyšehrad 2001, 17; RICHTER
Klements: Liturgie a život, Praha: Vyšehrad, 2003, 19.
2 Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: Konstituce o posvátné liturgii Sacrosanctum Concilium, (ze dne
4. prosince 1963), in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,
2002, 133 – 171, čl. 5.
3 1 Tim 2,4
4 Srov. Sacrosanctum Concilium, čl. 7.
5 Srov. Sacrosanctum Concilium, čl. 2.
6 Srov. RICHTER: op.cit., 19.
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liturgická modlitba hodinek a bohoslužby slova.7 Ježíš je tedy přítomen v eucharistické

oběti a stejně tak i v Božím slově, v osobě sloužícího kněze, ve svátostech, uprostřed dvou

nebo tří, kteří se scházejí v Jeho jménu.8

Liturgie je vrchol, k němuž směřuje činnost církve. Liturgie je zdroj, z něhož

vyvěrá veškerá její síla. Úkolem nás všech, kteří jsme se vírou a křtem stali Božími dětmi,

je abychom chválili Boha, účastnili se eucharistie a přijímali ji.9 Aby bylo slavení liturgie

pravdivé, musí probíhat v atmosféře víry. Sv. Pavel píše: „Jak ho mohou vzývat, když

v něho neuvěřili?“10

Liturgie je jedním ze základních projevů života církve. Nelze ji však vidět bez


[…]

3. Nezáleží na tom

12) Kolik rodin s malými dětmi na mši svaté je podle vás ideální?

1. Jedna rodina
2. Cca pět rodin
3. Více jak pět rodin
4. Nezáleží na tom

Ideální pohled na kněze v souvislosti s mši svatou a malými dětmi

13) Jaký by měl být přístup kněze k zapojení dětí do mše svaté?

1. Iniciativní – stále přichází s novými podněty a nápady a vyžaduje jejich
realizaci

2. Iniciativní – své vize dokáže korigovat s vizí rodičů
3. Pasivní, ale vstřícný k impulsům od rodičů
4. Pasivní, lhostejný a zamítavý k aktivitám rodičů
5. Jiné – uveďte jaké

14) Jak starý kněz by měl sloužit mši svatou s dětmi?

1. Mladý kněz (cca do 35 let)
2. Kněz středního věku (cca od 35 do 50 let)
3. Starší kněz (nad 50 let)
4. Nezáleží na tom

15) Jak je důležité, aby kněz uměl dobře komunikovat s dětmi a zaujmout je?

1. Nezbytné
2. Vhodné
3. Není důležité
4. Jiné – uveďte jaké

16) Kdo by se měl ujímat hlavní iniciativy zapojit děti při mši svaté?

1. Kněz
2. Rodiče
3. Děti
4. Farníci
5. Jiné – uveďte jaké
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Ideální uspořádání a uskupení mše svaté pro vás i dítě

17) V jaké sestavě se má rodina účastnit mše svaté?

1. Celá rodina
2. Pouze rodiče bez dětí
3. Jeden z partnerů
4. Jiné – uveďte jaké

18) Od kdy by se měly děti začínat brát na mši svatou? (........roků / ….....měsíců)

19) Slyšeli jste někdy názor, že by se dítě mělo brát na mši svatou až v pozdějším věku?

1. NE
2. ANO, co bylo argumentem:

20) Co považujete nejlepší pro děti (3–6 let), když jsou na mši svaté?

1. Aby byly s vámi přítomny celé mše svaté
2. Měly vlastní program během celé mše svaté
3. Společné mše svaté se zúčastnily pouze na vstupní a závěrečné obřady
4. Odcházely na společný program během evangelia a kázání
5. Jiné – uveďte jaké

21) Měla by být pro děti (0 – 3 roky) a jejich rodiče možnost některé z následujících

variant?
1. Hlídání během celé mše svaté
2. Hlídání během bohoslužby slova
3. Hlídání během bohoslužby oběti
4. Žádné hlídání bychom nechtěli
5. Jiné – uveďte jaké

22) Jak by měla vypadat homilie pro děti? (3 – 6let)

1. V rámci mše svaté od kněze – část pro děti, část pro dospělé
2. V rámci mše svaté, vedena rodiči – pouze pro děti (po/před promluvou kněze

pro dospělé)
3. V odděleném prostředí – vedena rodiči či katechetou
4. Jedna homilie pro děti, z které si své mohou odnést i dospělí
5. Jedna homilie pro dospělé a pro děti nic.
6. Jiné – uveďte jaké

23) Do které části mše svaté by měly být děti aktivně zapojovány? (přiměřeně věku)

1. Přímluvy
2. Přinášení darů
3. Modlitba Otče náš – vytvořit kruh okolo oltáře
4. Pozdravení pokoje
5. Ministrování
6. Zpěv a hudba
7. Jiné – uveďte jaké

24) Jaké písně by se při mši svaté zpívaly?

1. Písně z kancionálu
2. Rytmické písně
3. Lidové písně
4. Mešní zpěvy
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5. Jiné – uveďte jaké

25) Co byste jako rodiče chtěli mít k dispozici pro zabavení či utišení dítěte při mši svaté?
(Co by měli mít rodiče k dispozici pro zabavení či utišení dítěte při mši svaté?)

1. Nápoj a jídlo
2. Dětské knížky, hračky, omalovánky a pastelky
3. Pomůcky jen s náboženskou tématikou (knížky, omalovánky, apod.)
4. Nic
5. Jiné – uveďte jaké

26) Který den je ideální pro mši svatou s dětmi?

1. raději neděle
2. raději všední den

27) V kolik hodin by měla být ideálně sloužena mše svatá s dětmi v neděli?

28) A v kolik hodin ve všední den?

29) Jak dlouho by měla trvat mše svatá?

30) Z kolika % by šel tento ideál ve vaší farnosti uskutečnit?

31) Co byste ze své zkušenosti navrhovali změnit, upravit, přizpůsobit, zpestřit při mši

svaté?

Nyní prosím prozraďte několik informací o vás.

32) Kdo z rodičů vyplňuje dotazník?

1. Matka
2. Otec
3. Oba rodiče
4. Kněz

33) Váš věk?

1. 20 – 40 let
2. 41 – 60 let
3. 61 a více

34) Počet vašich dětí? (V dotazníku pro kněze vynechána.)

35) Věk vašich dětí nyní (roky)? (V dotazníku pro kněze vynechána.)

36) Jak je veliká obec (počet obyvatel), ve které navštěvujete mši svatou?

1. Do 5000 obyvatel
2. Do 20 000 obyvatel
3. Do 100 000 obyvatel

37) Kolik věřících navštěvuje nedělní bohoslužbu/bohoslužby ve vaší farnosti?

1. Do 30 věřících
2. Do 120 věřících
3. Nad 120 věřících
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38) Jste oba manželé (rodiče) věřící? (V dotazníku pro kněze vynechána.)
1. Ano
2. Ne

39) Jaká byla vaše cesta víry? (V dotazníku pro kněze vynechána.)
1. V dětství pokřtěn a vychováván ve víře
2. V dětství pokřtěn, konverze v 15ti letech a později
3. Konvertita v období dospívání nebo dospělosti
4. Jiné – uveďte jaké

40) Jak vnímáte mši svatou? Čím pro vás je?