UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí Dr. Vojtěch Eliáš

Autor/autorka práce: Marie Zahrádková
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Mše svatá a malé děti
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 63 stran + 8 stran příloh

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení spĺňuje bez výhrad spĺňuje s drobnými připomínkami spĺňuje s výhradami nespĺňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Práce má velmi jasnou strukturu a autorka zvládá zásady citace a dokáže názory v odborné literatuře sama hodnotit a vyvozovat závěry.

Hodnocení první kapitoly přenechám oponentovi, neb je to pole jeho odbornosti. I zde je však možné konstatovat, že autorka splňuje požadavky kladené na užití literatury a způsob citací, a to i církevních dokumentů a bible.

Druhá kapitola pojednává o etapách vývoje osobnosti dítěte. Zde bych očekával hojnější literaturu než hlavní pramen Z. Heluse, který není v pravém slova smyslu relevantní autoritou v této oblasti. Přesto zadání autorka splňuje a proti uvedenému dělení nelze nic namítat. Z pohledu originality práce je největším přínosem třetí kapitola, které zůstává skromně uzavřena v hranicích jedné diecéze a autorka se nedopouští časté chyby, že by přespříliš zobecňovala své výsledky.

Naopak: výsledky dotazníků jsou přehledně zpracovány, některá data jsou dokreslena i grafem či tabulkou. Za přínosné považuje počáteční dělení dotazníků na rodiče a kněze. I když se nakonec ukázalo, že rozdíly nejsou nijak závratné, je dobré, že toto bylo ověřeno. Autorka umí vytěžit ze získaných dat hodně informací a dokáže na základě nich formulovat celkem přesné závěry.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak si vysvětlujete rozdíly mezi odpověďmi otců a matek (kap. 3.9)?

**Doporučení práce k obhajobě**

**doporučuji**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 16. srpna 2010

Podpis:

*Božena Eliáš*